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Damaskus får om noen år verdens 
lengste skrevne historie, etterat 
Den arabiske liga har overlatt til 
historikeren dr. Salah El-Din El-
munajed å skrive byens historie. 
Den er foreløbig beregnet til 80 
bind, hver på 1000 sider. Denne 
maratonhistorien skal omfatte 

Damaskus’ histiorie fra de eldste 
dager frem til i dag. Man venter at 
arbeidet vil ta omkring tre år.
***
Kapitalister bør utryddes, forklarte 
Krusjtsjov i sin siste veltalende tale 
i Katowice. – Bø!
18. juli 1959

 FOR 50 ÅR SI DEN
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 Du veit du er i Afrika når 
programlederen er en time 
forsinka til sitt eget show
Aslak Borgersrud i rapgruppen Gatas Parlament rapporterer 
på Twitter fra sitt besøk hos MangoFM i Khartoum

Nøff-nøff stopper tøff-tøff
ET STØRRE utbrudd av svinein-
fluensa kan føre til at pendlere 
og andre reisende må regne 
med redusert togtrafikk over 
hele landet, meldte NRK igår. – 
Slik vi har forstått det så vil 
ikke en sånn epidemi følge 
jernbanelinjene, så da vil sann-
synligvis også bussjåfører 
rammes av det. Så sannsynlig-
heten er stor for at det vil gå 
færre tog i en sånn situasjon, 
sier informasjonssjef Preben 
Kolstrup i NSB. 

Ballett mot brekk
VG HADDE igår en hyggelig 
reportasje fra stranden i 
Portugal der kulturminister 
Trond Giske og justisminister 
Knut Storberget er på familie-
ferie sammen. Om kveldene 
blir det «lange politiske disku-
sjoner», forteller Storberget og 
avslører også hva minister-
duoen har kommet frem til. – 
Vi har funnet ut at vi egentlig 
holder på med det samme, som 
justisminister og kulturmi-
nister: Vi er opptatt av å lage et 
trygt samfunn, der det å fore-
bygge kriminalitet gjennom 
kultur og frivillighet er svært 
viktig, sier Storberget. Det er jo 

ikke uten grunn at man la 
Operaen til «Plata». Da kan de 
narkomane kose seg med 
«Figaros bryllup» og «Nøtte-
knekkeren» fremfor butikkty-
veri og heroininntak. Vel å 
merke hvis de har tid til å 
finansiere billetten med et 
brekk - innimellom alt det 
frivillige arbeidet.

SITATET

Adferdsøkonomi er in. Den 
begynte å bevege seg inn i 
varmen etter at den første 

Nobelprisen for adferdsøko-
nomi gikk til psykologen Daniel 
Kahneman i 2002.

Dan Arielys «Predictably Irra-
tional» («Forutsigbart irrasjo-
nelt») er en populær fremstil-
ling av adferdsøkonomisk 
forskning. Da den kom ut i USA 
i februar 2008, ble den en 
øyeblikkelig bestselger. I mai i 
år kom boken ut i ny utvidet 
utgave, det vil si at boken nå 
inneholder noen ganske overfla-
diske betraktninger om 
finanskrisen. Ariely, som var 
professor ved MIT (Massachu-
setts Institute of Technology) da 
han skrev boken, er nå blitt 
professor ved Duke, altså 
samme universitet som meg 
(men jeg har aldri truffet ham).

Boken er vittig og lettskrevet. 
Den er full av interessante 
eksempler fra forskningen til 
Ariely og kollegene hans, og den 
har et klart budskap, nemlig at 
mennesker slett ikke alltid 
handler så rasjonelt som klas-
siske økonomer har forutsatt at 
de gjør. 

Styrken med boken er de 
mange morsomme og tankevek-
kende eksemplene. I 2008 fikk 
Ariely og medarbeiderne hans 
den satiriske Ig Nobelprisen i 
medisin for å ha vist at dyre 
liksommedisiner har større 
smertestillende effekt enn 
billige liksommedisiner, altså at 
en får større placeboeffekt 
dersom de uvirksomme sukker-
pillene koster mer.

Mest interessant for meg var 
eksperimentene som viser hvor 
viktig det er å ikke blande det 
Ariely kaller markedsnormer og 
sosiale normer. Samvær med 
andre mennesker avhenger av 
sosiale normer, som gjør det 
mulig å utvikle positiv gjensi-
dighet og samværsglede med 
andre mennesker. Du hjelper 
naboen med å flytte en tung 
sofa, og en dag hjelper han deg 
kanskje med å måke snø. Det 
norske dugnadsprinsippet er et 
utmerket eksempel på slike 
sosiale normer. Her handler det 
ikke om å få tilbake nøyaktig 
den samme verdien en tilfører 
forholdet, men om å skape gode 
forhold til andre. Markeds-
normer handler derimot kun 
om penger. Du får det du 
betaler for, hverken mer eller 
mindre. 

KULTUR
TORIL MOI

Adferdsøkon
Det måtte en krise til for at økonomene skulle innse  det 

FORSKJELLIGE. Om adferdsøkonomene klarer å overbevise tradisjonelle økono    

Tre grupper studenter ble bedt 
om å dra en sirkel inn i en 
firkant på en computerskjerm i 
fem minutter. En gruppe fikk 
forhåndsbetaling på fem dollar, 
en fikk forhåndsbetaling på 50 
cent, og en tredje ble bedt om å 
gjøre det som en tjeneste til 
forskerne. De som tjente en 
dollar per minutt, dro 159 sirkler, 
og de som fikk 50 cent dro 101 
sirkler. Men de som jobbet gratis 
til vitenskapens beste klarte hele 
168 sirkler! Ariely gjorde andre 
eksperimenter, som alle viste at 
folk som jobber for god betaling 
og folk som jobber fordi de 
gjerne vil hjelpe, jobber like 
hardt. Det er de som jobber for 
dårlig betaling, som sliter med 
motivasjonen. Moralen er at 
dersom en først skal bruke 
markedsnormer, må en betale 
folk skikkelig.

Så snart penger nevnes 
eksplisitt, begynner folk å 
handle ut fra markedsnormer. 

Og når markedsnormer først er 
innført, forsvinner de ikke 
igjen. En barnehage i Israel ble 
dyktig lei av at foreldrene stadig 
hentet ungene for sent. Det ble 
derfor innført en bot for sen 
henting. Resultatet var uventet: 
etter at den upopulære boten 
ble innført, begynte folk å hente 
ungene sent langt oftere enn 
før. Det viste seg at foreldrene 
mente at når de måtte betale for 
sen henting, så kunne de gjøre 
som de ville. («Jeg betaler jo for 
det, så hva er det de klager 
over?») Barnehagen hadde i ren 
vanvare innført markedsnormer 
på et område som hadde vært 
dominert av sosiale normer (jeg 
vil gjerne ha et godt forhold til 
barnehagepersonalet, og derfor 
gjør jeg mitt beste for å hente 
ungen i tide.) Da boten ble 
fjernet, kom ikke de sosiale 
normene tilbake. Folk hentet 
bare ungene enda senere, for nå 
var det jo gratis.

SVIN. 
Nøffere 
enn toget.

HØYE BØLGER. Finanskrisen rammer båtfolket hardt. Ikke nok med at 
mange må selge yachten og droppe den faste sommerturen til St. 
Tropez. Det er også umulig å fi nne en fornuftig priset båtplass. 
Foto: Per Thrana

LYSERE TIDER. Opera fremfor 
kriminalitet. 

BILDET

At det til vanlig er bussjåførene 
som kjører NSBs tog, kan jo 
forklare at forsinkelser ikke 
akkurat er svineinfluensa-nytt 
for landets pendlere.

GREV WEDELS PLASS AUKSJONER

Edvard Munch
Orginalarbeider og grafikk søkes til
Munch-Auksjonen 2009
Kontakt Hans Richard Elgheim, 
92042306 og post@gwpa.no

www.gwpa.no
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Navn: Janne 
Haaland 
Matlary
Alder: 52
Stilling:Profe-
ssor i interna-
sjonal politikk, 
Universitetet i 
Oslo

– Nå er vi i min hjemby 
Mandal. Jeg er alltid for trøtt til 
å lese på sengen, men jeg leser 
lokalhistorie når jeg er her 
nede. Min mann står her og 
sier at jeg går på biblioteket 
hver dag, det er en fantastisk 
gammel bygning som er biblio-
teket i Mandal! Jeg leser ellers 
en bok i ferien som heter 
«Force and Statecraft: Diplo-
matic Challenges of Our Time». 
En interessant historie om 
hvordan statene blir til ved 
hjelp av militærmakt, og om 
endringer i diplomatiet. Dess-
uten ligger et festskrift til 
professor Christer Jönsson på 
nattbordet, han er Nordens 
fremste diplomati-ekspert.
– Men, er dette ferielitteratur 
da?
– Det er veldig deilig å kunne 
fordype seg i det som er kjernen 
i faget! Det blir ikke tid til 
fordypning i løpet av semes-
teret... Men det andre jeg altså 
liker å lese på ferie her, er lokal-
historie fra kysten rundt 
Mandal. «Omkring Lindesnes» 
av D. Koren handler om den 
tiden man hadde stiftsamt-
menn, er skrevet rundt 1890 og 
beskriver kystlivet.
– Du siterte George Orwell i 
avisen her om dagen, og hans 
«Ministry of Truth» fra «1984». 
Er han en skjønnlitterær favo-
ritt?
– Det er jo skremmende god 
lesning egentlig. Det gjentar seg 
hele tiden, at politikere 
henfaller til ideologiske beskri-
velser av virkeligheten. I 
sommer har jeg også lest den 
britiske sosiologen Frank 
Furedi, som skriver om hvordan 
den offentlige debatt i vestlige 
land er blitt utrolig emosjonell 
og personfokusert, uten logikk, 
prinsipper og fakta. Alle er bare 
krenket og fornærmet og 
personlig og alt mulig... 
Debatten har egentlig ikke noe 
med politikkens vesen å gjøre.
Men du, akkurat nå må jeg inn 
på polet og kjøpe litt god 
rødvin! Vi har fått pol i Mandal 
nå.
– Dét var vel deilig for dere som 
ferierer der nede?
– Ja, og det var en gammel 
stridssak! Før måtte man jo 
kjøpe øl og sprit i kassevis fra 
Kristiansand. Man kan jo spørre 
seg hvor bra dét var, med tanke 
på avholdssaken.

nomiens tid
resten av oss har visst hele tiden.

   mer om at mennesker er mer kompliserte enn de hadde trodd, er jo det et utmerket resultat, skriver Toril Moi.  Foto: Ståle Andersen

PÅ NATTBORDET

Det viser seg at gaver også er 
styrt av sosiale normer. Det er 
derfor like fatalt å fortelle 
mottageren hva gaven koster, 
som det er å tilby seg å betale 
for svigermors fabelaktige jule-
middag.

Ariely er ikke filosofisk anlagt. 
Hans styrke er oppfinnsomme 
eksperimenter og slående 
eksempler. Begrepsbruken er 
derimot ganske uklar. Jeg klarte 
for eksempel aldri å forstå hva 
han egentlig mener med ord 
som «rasjonell» og «irrasjo-
nell». Er det irrasjonelt å jobbe 
hardt ut fra et ønske om å 
hjelpe andre? Hva er det som er 
irrasjonelt med eksemplet fra 
barnehagen i Israel? 

Jeg får inntrykk av Ariely 
mener at det irrasjonelt å la 
være å handle slik at en selv får 
maksimal økonomisk fordel av 
det. Men om det stemmer, så 
har han nøyaktig samme syn på 
rasjonalitet som tradisjonelle 

økonomer, bare med motsatt 
fortegn.

Finanskrisen skaffet adferds-
økonomien høyere medieprofil 
enn noengang. I oktober ifjor 
skrev den konservative 
kommentatoren David Brooks i 
The New York Times at 
finanskrisen kom til å føre til 
den rene feiringen av adferds-
økonomien. Endelig, skrev 
Brooks, begynner økonomer å 
forstå at økonomiske avgjø-
relser påvirkes enormt av måten 
vi oppfatter en situasjon eller et 
fenomen på: «Å se på verden er 

en aktiv, meningsskapende 
prosess som former det vi ser og 
legger inn skjevheter i beslut-
ningsprosessen.» 

For meg, som er litteraturviter, 
virker det som om adferds-
økonomien er i ferd med å gjen-
oppfinne hjulet. Humanister, 
medieforskere, psykoanalytikere 
og psykologer (bare for å nevne 
noen) har alltid visst at det å se 
på verden ikke er en nøytral 
prosess, at vi ikke alltid vet 
hvorfor vi handler som vi gjør, og 
at vi slett ikke alltid handler i vår 
egen beste interesse. Om adferds-
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økonomene klarer å overbevise 
tradisjonelle økonomer om at 
mennesker er mer kompliserte 
enn de hadde trodd, er jo det et 
utmerket resultat. 

Det er bare trist at det skulle 
en global finanskrise til før de 
som pleide å snakke begeistret 
om markedets «usynlige hånd» 
(uttrykket ble først brukt av 
Adam Smith, den klassiske 
økonomiens far) ble villige til å 
høre etter. 

Toril Moi er litteraturprofessor 
ved Duke University.
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